
DIRECTUM-25360-164930  

 
 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
от 23.03.2015 №  0137/16-01/2015 

 
О внесении изменений в муниципальную  программу 
«Развитие сельского хозяйства и расширение рынков  

сельскохозяйственной продукции  в Чеховском 
муниципальном районе» 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации Чеховского 
муниципального района от 28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении Порядка 
разработки, формирования и реализации муниципальных программ 
Чеховского муниципального района и города Чехова Чеховского 
муниципального района Московской области» (с изменениями от 21.08.2014 
№ 1319/21-1), в целях совершенствования программно-целевого 
планирования 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и расширение 
рынков  сельскохозяйственной продукции  в Чеховском муниципальном 
районе»,  утвержденную постановлением Администрации Чеховского 
муниципального района от 01.10.2014 № 1684/16-1. 

2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 
Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации.  

3. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 
района Аверьянова А.М. 

 



DIRECTUM-25360-164930  

 
 

Руководитель Администрации 
Чеховского муниципального 
района 

 

И.И. Поночевный 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН(Ы) 
постановлением Администрации 
Чеховского муниципального района 

от 23.03.2015 №  0137/16-01/2015 
 



DIRECTUM-25360-164930  

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 
РАСШИРЕНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ В ЧЕХОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ», 
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 01.10.2014 № 
1684/16-1 (далее - Программа)  

1. В паспорте Программы: 
1.1. строку «Средства бюджета Московской области» изложить в 
следующей редакции: 

« 
Средства бюджета 
Московской области 

109248,0 17783,0 18833,0 18083,0 185330,0 17933,0 18083,0 

»; 
1.2. строку «Средства федерального бюджета» изложить в следующей 
редакции: 

« 
Средства 
федерального бюджета 

48192,0 8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 

»; 
1.3. строку «Итого» изложить в следующей редакции: 

« 
Итого 158640,0 26015,0 27065,0 26315,0 26765,0 26165,0 26315,0 

». 
2.  В разделе 2 таблицу 2 изложить в следующей редакции: 

« 

Таблица 2 

Объем привлечения инвестиций  
в сельское хозяйство 

ед.измерения – млн. руб. 
Наименование 

показателя 
Оценка 

2014года 
Прогноз Итого 

за 6 лет 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Объем инвестиций в 
основной капитал 

20,0 1231,0 1424,0 1892,0 2119,0 2200,0 2250,0 11116,0 

». 



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

3. В разделе 3 строку «Подпрограмма I- «Развитие отраслей сельского хозяйства» изложить в следующей редакции: 
« 

  Подпрограмма I – «Развитие отраслей сельского хозяйства» 
1. Сохранение 

плодородия почв 
и повышение 
эффективности 
использования 
сельскохозяйствен
ных угодий 

0,0 27090,0 Внесение 
минеральных 
удобрений 

тонн 
действующего 

вещества 

100 105 110 115 120 125 130 

Проведение работ 
по известкованию 
кислых почв 

га - - 100 200 300 350 450 

Проведение работ 
по 
фосфоритованию 
кислых почв 

га - - 100 100 150 200 250 

Доля  
обрабатываемой 
пашни в общей 
пашни 

Проценты к 
общей 

площади 
пашни 

51,3 54,5 57,5 60,0 62,4 65,2 70,0 

Вовлечение  в 
севооборот 
неиспользуемых 
сельскохозяйственн
ых угодий 

га 176 600 600 400 450 500 850 

2. 

 

Стимулирование 
роста 
производства 
продукции 
молочного 
животноводства 

1200,0 0,0 Поголовье скота голов 2706 2706 2706 2706 2706 2706 2706 

Надой на 
фуражную корову 

кг 5680 5713 5713 5713 6710 7449 8189 

0,0 126 000,0 Производство 
молока 

тонн 15365,5 16150 16150 16150 18150 20150 22150 

Реализация молока тонн 14370 15020 15020 15020 16880 18740 20600 



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

3. Проведение 
модернизации 
материально- 
технической базы  

0,0 4 350,0 Приобретение 
новой техники 
сельскохозяйствен-
ными 
товаропроизводи-
телями всех форм 
собственности: 

шт. 4 1 7 3 4 3 4 

трактор шт. 4 0 5 2 1 3 4 

кормоуборочные 
комбайны 

шт. 0 1 2 1 3 - - 

Итого по Подпрограмме  1200,0 157440,0          

* - За базовый период принят 2014 год».                         ». 

4. В разделе 4: 
4.1. В мероприятии «Предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства»  графу 4 «Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 
реализации мероприятия, в том числе по годам, тыс. руб.» изложить в следующей редакции:    

  « 
Итого –14 898,0  
2015 год – 2 483,0  
2016 год – 2 483,0 
2017 год – 2 483,0 
2018 год – 2 483,0 
2019 год – 2 483,0 
2020 год – 2 483,0   
 Итого – 12 192,0  
 2015 год – 2 032,0  
 2016 год – 2 032,0  
 2017 год – 2 032,0  
 2018 год – 2 032,0  
 2019 год – 2 032,0  
 2020 год – 2 032,0  
Итого – 27 090,0  



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

 2015 год – 4 515,0 
 2016 год – 4 515,0 
 2017 год – 4 515,0 
 2018 год – 4 515,0 
 2019 год – 4 515,0 
 2020 год – 4 515,0 

                                          »;  
4.2. В мероприятии  «Предоставление субсидий на 1 литр реализованного товарного молока»  графу 4 «Общий 

объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам, тыс. руб.» изложить в 
следующей редакции: 

« 
Итого –90 000,0 
2015 год – 15 000,0  
2016 год – 15 000,0 
2017 год – 15 000,0 
2018 год – 15 000,0 
2019 год – 15 000,0 
2020 год – 15 000,0    
Итого – 36 000,0  
2015 год – 6 000,0  
2016 год – 6 000,0  
2017 год – 6 000,0   
2018 год – 6 000,0  
2019 год – 6 000,0  
2020 год – 6 000,0 
Итого – 126 000,0  
2015 год – 21 000,0 
2016 год – 21 000,0 
2017 год – 21 000,0 
2018 год – 21 000,0 
2019 год – 21 000,0                       
2020 год – 21 000,0 

                                                                »;  
4.3. В мероприятии  «Предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение 

сельскохозяйственной техники, оборудования для модернизации производства сельскохозяйственной продукции»   в 



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

графе 3 «Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия» слова « Ро2 – расчетный размер 
субсидий, финансирование которого осуществляется без привлечения средств федерального бюджета» заменить на 
слова «Ро7 – расчетный размер субсидий, финансирование которого осуществляется без привлечения средств 
федерального бюджета»; 

            4.4. в мероприятии «Развитие газификации в сельской местности»  графу 3 «Расчет необходимых финансовых 
ресурсов на реализацию мероприятия» изложить в следующей редакции: 

«Уровень софинансирования составляет не менее 50 процентов общей доли консолидированного бюджета 
Московской области». 

 
5. В разделе 5: 

5.1. в подразделе 5.1  строку «Источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
« 

Источники финансирования 
Подпрограммы  

Главный 
распорядитель 
бюджетных средств 

Источник 
финансирования 

Общий объем средств, направленных на реализацию Подпрограммы (тыс. 
рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

 Всего: 
в том числе: 

26015,0 27065,0 23615,0 26765,0 26165,0 26315,0 158640,0 

Администрация 
Чеховского 
муниципального района 

Средства бюджета 
Чеховского 
муниципального 
района 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1200,0 

Министерство сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской области 

Средства бюджета 
Московской области  

17783,0 18833,0 18083,0 18533,0 17933,0 18083,0 109248,0 

Министерство сельского 
хозяйства Российской 
Федерации 

Средства 
федерального бюджета 

8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 48192,0 

»; 



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

 
5.2. подраздел 5.2  изложить в следующей редакции: 
                                                             «5.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы I 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
направленные на 
достижение цели 

Планируемый объем 
финансирования на 

решение данной задачи 
(тыс. руб.) 

Количественные 
и/или качественные 
целевые показатели, 

характеризующие 
достижение целей и 

решение задач 

Единица 
измерения 

Базовое  

значение 
показателя* 
(на начало 
реализации 

Подпро- 

граммы) 

Планируемое значение показателя  

по годам реализации 

Бюджет 
Чеховс-

кого 
муници-
пального 
района 

Другие 
источники 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Сохранение 
плодородия почв 
и повышение 
эффективности 
использования 
сельскохозяйствен
ных угодий 

0,0 27090,0 Внесение 
минеральных 
удобрений 

тонн 
действующего 

вещества 

100 105 110 115 120 125 130 

Проведение работ по 
известкованию 
кислых почв 

га - - 100 200 300 350 450 

Проведение работ по 
фосфоритованию 
кислых почв 

га - - 100 100 150 200 250 

Доля  
обрабатываемой 
пашни в общей 
пашни 

Проценты к 
общей 

площади 
пашни 

51,3 54,5 57,5 60,0 62,4 65,2 70,0 

Вовлечение  в 
севооборот 
неиспользуемых 

га 176 600 600 400 450 500 850 



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

сельскохозяйствен-
ных угодий 

2. 

 

Стимулирование 
роста 
производства 
продукции 
молочного 
животноводства 

1200,0 0,0 Поголовье скота голов 2706 2706 2706 2706 2706 2706 2706 

Надой на фуражную 
корову 

кг 5680 5713 5713 5713 6710 7449 8189 

0,0 126 000,0 Производство молока тонн 15365 16150 16150 16150 18150 20150 22150 

Реализация молока тонн 14370 15020 15020 15020 16880 18740 20600 

3. Проведение 
модернизации 
материально- 
технической базы  

0,0 4 350,0 Приобретение новой 
техники 
сельскохозяйствен-
ными 
товаропроизводи-
телями всех форм 
собственности: 

шт. 4 1 7 3 4 3 4 

трактор шт. 4 0 5 2 1 3 4 

кормоуборочные 
комбайны 

шт. 0 1 2 1 3 - - 

Итого по Подпрограмме 1200,0 157440,0          

* - За базовый период принят 2014 год»; 

5.3. В подразделе 5.3: 

5.3.1. В мероприятии «Предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства»  графу 4 «Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 
реализации мероприятия, в том числе по годам, тыс. руб.» изложить в следующей редакции: 

«      



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

Итого –14 898,0  
2015 год – 2 483,0  
2016 год – 2 483,0 
2017 год – 2 483,0 
2018 год – 2 483,0 
2019 год – 2 483,0 
2020 год – 2 483,0   
 Итого – 12 192,0  
 2015 год – 2 032,0  
 2016 год – 2 032,0  
 2017 год – 2 032,0  
 2018 год – 2 032,0  
 2019 год – 2 032,0  
 2020 год – 2 032,0  
Итого – 27 090,0  
 2015 год – 4 515,0 
 2016 год – 4 515,0 
 2017 год – 4 515,0 
 2018 год – 4 515,0 
 2019 год – 4 515,0 
 2020 год – 4 515,0 

                                          »;  
5.3.2. В мероприятии  «Предоставление субсидий на 1 литр реализованного товарного молока»  графу 4 «Общий 

объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам, тыс. руб.» изложить в 
следующей редакции: 

« 
Итого –90 000,0 
2015 год – 15 000,0  
2016 год – 15 000,0 
2017 год – 15 000,0 
2018 год – 15 000,0 
2019 год – 15 000,0 
2020 год – 15 000,0    
Итого – 36 000,0  
2015 год – 6 000,0  
2016 год – 6 000,0  



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

2017 год – 6 000,0   
2018 год – 6 000,0  
2019 год – 6 000,0  
2020 год – 6 000,0 
Итого – 126 000,0  
2015 год – 21 000,0 
2016 год – 21 000,0 
2017 год – 21 000,0 
2018 год – 21 000,0 
2019 год – 21 000,0                       
2020 год – 21 000,0 

                                                     »; 
5.3.3.  В мероприятии  «Предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение 

сельскохозяйственной техники, оборудования для модернизации производства сельскохозяйственной продукции» в 
графе 3 «Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия» слова «коэффициент  «Ро2» заменить 
на слова «Ро7».  

5.4. подраздел 5.4  изложить в следующей редакции: 
«5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы I 

 
№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации 

Подпрограммы 

Перечень стандартных 
процедур, 

обеспечивающих 
выполнения мероприятия 
с указанием предельных 

сроков исполнения 

Источники 
финансирова

ния 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Объем 
финансирования 
мероприятия в 

текущем 
финансовом году 

(тыс. руб.) 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответствен-
ный за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограм

мы  

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
Подпрограм

мы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Сохранение 
плодородия почв и 
повышение 
эффективности 
использования 
сельскохозяйственных 
угодий 

Заключение 
Соглашения между 
Минсельхозпродом 
Московской области и 
сельхозтоваропроизвод
ителем Чеховского 
муниципального 
района на получение 
субсидии 

Итого 

2015-2020 

5644,0 27090,0 4515,0 4515,0 4515,0 4515,0 4515,0 4515,0 Управление 
по вопросам 

развития 
инфраструк-
туры района 

Доля 
обрабаты-

ваемой 
пашни в 
общей 

площади 
пашни 

увеличится 
на 15,2 

процента 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3094,9 14898,0 2483,0 2483,0 2483,0 2483,0 2483,0 2483,0 

Средства 
федерального 
бюджета 

2549,1 12192,0 2032,0 2032,0 2032,0 2032,0 2032,0 2032,0 



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

1.1. Предоставление 
субсидий на оказание 
несвязной поддержки 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 
в области 
растениеводства 

 

Выплата субсидий из 
бюджета Московской 
области и 
федерального бюджета 

Итого 

2015-2020 

5644,0 27090,0 4515,0 4515,0 4515,0 4515,0 4515,0 4515,0 Управление 
по вопросам 

развития 
инфраструк-
туры района 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3094,9 14898,0 2483,0 2483,0 2483,0 2483,0 2483,0 2483,0 

Средства 
федерального 
бюджета 

2549,1 12192,0 2032,0 2032,0 2032,0 2032,0 2032,0 2032,0 

2. Стимулирование роста 
производства 
продукции молочного 
животноводства 

Разработка 
постановления «Об 
утверждении Порядка 
предоставления 
финансовой поддержки 
организациям 
агропромышленного 
комплекса» 

Заключение договора о 
предоставлении 
субсидии организациям  
агропромышленного 
комплекса 

Выплата субсидий из 
бюджета Чеховского 
муниципального района 

Итого 

2015-2020 

22115,9 127200,0 21200,0 21200,0 21200,0 21200,0 21200,0 21200,0 Управление 
по вопросам 

развития 
инфраструк-
туры района 

Сохране-
ние 
поголовья  
дойного 
стада 

Средства 
бюджета 
Чеховского 
муниципального 
района 

- 1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

15753,4 90000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 

Средства 
федерального 
бюджета 

6362,5 36000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 

  2.1. Предоставление 
субсидий на 
обеспечение 
стабилизации 
поголовья животных 

Итого 

2015-2020 

- 1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Управление 
по вопросам 

развития 
инфраструк-
туры района 

Средства 
бюджета 
Чеховского 
муниципального 
района 

- 1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

2.2. Предоставление Заключение  Соглашения Итого 2015-2020 22115,9 126000,0 21000,0 21000,0 21000,0 21000,0 21000,0 21000,0 Управление 
по вопросам 

Объем 



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

субсидии  на 1 литр 
реализованного 
товарного молока 

о сотрудничестве 

 с Министерством 
сельского хозяйства и 
продовольствия 
Московской области  

 

Выплата субсидий 
помесячно  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

15753,4 90000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 развития 
инфраструк-
туры района 

производ-
ства  
молока 
увеличится  
на 43,3 
процента  Средства 

федерального 
бюджета 

6362,5 36000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 

3. Проведение 
комплексной 
модернизации 
материально-
технической базы 

Заключение  

Соглашения между 
Минсельхозпродом 
Московской области и 
сельхозтоваропроизво-
дителем Чеховского 
муниципального района 
на получение субсидий 

 

Выплата субсидий из 
бюджета Московской 
области 

Итого 

2015-2020 

2048,0 4350,0 300,0 1350,0 600,0 1050,0 450,0 600,0 Управление 
по вопросам 

развития 
инфраструк-
туры района 

Индекс 
производ-
ства 
продукции 
сельского 
хозяйства 
составит 
107,0  
процентов  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2048,0 4350,0 300,0 1350,0 600,0 1050,0 450,0 600,0 

3.1. Предоставление 
субсидий на 
возмещение части 
затрат на приобретение 
сельскохозяйственной 
техники, оборудования 
для модернизации 
производства 
сельскохозяйственной 
продукции 

Итого 

2015-2020 

2048,0 4350,0 300,0 1350,0 600,0 1050,0 450,0 600,0 Управление 
по вопросам 

развития 
инфраструк-
туры района 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2048,0 4350,0 300,0 1350,0 600,0 1050,0 450,0 600,0 

 Итого по 
Подпрограмме 

 Итого 

2015-2020 

29808,0 158640,0 26015,0 27065,0 26315,0 26765,0 26165,0 26315,0 Управление 
по вопросам 

развития 
инфраструк-
туры района 

 

Средства 
бюджета 
Чеховского 
муниципального 
района 

- 1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

20896,3 109248,0 17783,0 18833,0 18083,0 18533,0 17933,0 18083,0 

Средства 
федерального 
бюджета 

8911,6 48192,0 8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 8032,0 

 



 

                                                                                                                                   DIRECTUM-25360-164930  

». 

6. В разделе 6 в мероприятии «Развитие газификации в сельской местности» графу 3 « Расчет необходимых финансовых 
ресурсов на реализацию мероприятия» изложить в следующей редакции: 

«Уровень софинансирования составляет не менее 50 процентов общей доли консолидированного бюджета 
Московской области». 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0137/16-01/2015
	№ 
	23.03.2015
	от
	0137/16-01/2015
	№ 
	23.03.2015
	от

